
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 116 DEL 27/04/2023

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: ACCORDO  QUADRO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  PER  LA 
RAZIONALIZZAZIONE  E  L'AMPLIAMENTO  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE.CIG 
ZCB2FEC39D. PROVVEDIMENTI.

il Responsabile delegato dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  Decreto  della  Sindaca  prot.  n.  4476  del  31/03/2022,  che  assegna  temporaneamente  al 
dipendente Geom. Giovanni Barani, le funzioni di responsabile dell'Area Tecnica;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);
• I  provvedimenti  attualmente vigenti,  approvati  dal  Governo in seguito all'emergenza sanitaria 

internazionale COVID-19;
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”;

• La legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
norme collegate.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 

è  stata  approvata  la  “Nota di  aggiornamento  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.) 
2023 – 2025”;



• la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 16/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 6/03/2023, immediatamente eseguibile, in ordine all' 
approvazione del piano esecutivo di gestione contabile anno 2023 per il periodo 2023/2025.

Richiamata altresì
• la  Determina  n°  485  del  28/12/2020  avente  ad  oggetto  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA 

REALIZZAZIONE DI LAVORI PER LA RAZIONALIZZAZIONE E L'AMPLIAMENTO DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE. ANNI 2021-2022. 
CIG ZCB2FEC39D.AGGIUDICAZIONE” con la quale fu impegnato l'importo complessivo di 
22.108,84 euro (di cui 17.622,00 euro per lavori, 500,00 euro per oneri della sicurezza, 3.986,84 
euro per l'IVA nella misura del 22%) a favore di  G.S.P. Costruzioni S.r.l. con sede in via G. 
Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA 02196990366:
• euro 14.234,00 al capitolo 21888-797-2020 “Piano telecamere – sicurezza (finanziato avanzo 

vincolato)” P.d.C. 2.03.01.02.005;
• euro  1.285,96 al  capitolo 1531-80-2020 “Servizi  per  manutenzione  beni  immobili”   P.d.C. 

1.03.02.15.999;
• euro  1.900,00  al  capitolo  1836-300-2020  “Manutenzione  parco  automezzi  -  altri  servizi 

generali”  P.d.C. 1.03.02.09.001;
• euro  463,40  al  capitolo  6239-342-2020  “Spese  utenze  per  impianti  fotovoltaici”   P.d.C. 

1.03.02.05.004;
• euro  760,00  al  capitolo  9364-392-2020  “Trasferimenti  al  fondo  provinciale  di  protezione 

civile”  P.d.C. 1.04.01.02.002;
• euro  600,00  al  capitolo  9364-393-2020  “Piano  abbattimento  nutrie  convenzione  provincia 

atc1”  P.d.C. 1.04.01.02.002;
• euro 400,00 al capitolo 9364-394-2020 “Piano abbattimento forese colombi ATATC Modena” 

P.d.C. 1.04.03.02.001;
• euro  101,44  al  capitolo  9536-300-2020  “Manutenzioni  automezzi  -  servizio  manutenzioni 

LLPP” P.d.C. 1.03.02.09.001;
• euro 250,00 al capitolo 9655-370-2020 “Noleggio autoscala del comune di Nonantola - parchi 

e servizi per la tutela ambientale” P.d.C. 1.03.02.07.008;
• euro 1.500,00 al  capitolo 9672-450-2020 “Convenzione con la Provincia  di  Modena per il 

controllo della qualità dell'aria” P.d.C. 1.04.01.02.002;
• euro 614,04 al capitolo 10138-345-2020 “Servizi per conduzione impianti termici - asili nido, 

servizi per l'infanzia e i minori”  P.d.C. 1.03.02.05.006.

Preso atto
• della comunicazione agli atti dell'Amministrazione Protocollo N.0005455/2023 del 20/04/2023 

con la quale il Responsabile dell'area finanziaria precisa che per mero errore materiale, sono stati 
cancellati i seguenti residui passivi:
• I=00826/2020 di € 1.285,96 fornitore “G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L.”;
• I=00828/2020 di € 463,40 fornitore “G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L.”
per l'importo complessivo i € 1.749,36.

Accertata
• la necessità di provvedere ad impegnare con nuova determinazione la somma complessiva di cui 

sopra in un capitolo in competenza dell'Ufficio tecnico riferito all'anno 2023;
• la  disponibilità  di  dette  somme  sul  capitolo  21533-703-2023  “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  (FINANZIATO  AVANZO 
VINCOLATO VARIAZIONE NOVEMBRE 2022)” P.d.C. U.2.02.01.09.000.

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.



Dato che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG  ZCB2FEC39D.

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 
del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

di impegnare sulla scorta della comunicazione di cui al Protocollo N.0005455/2023 del 20/04/2023, 
l'importo di euro 1.749,36 in favore di  G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via G. Graziosi, 
660  San  Cesario  sul  Panaro  (MO)  P.IVA 02196990366,  con  imputazione  al  21533-703-2023 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  (FINANZIATO 
AVANZO  VINCOLATO  VARIAZIONE  NOVEMBRE  2022)”  P.d.C.  U.2.02.01.09.000  del 
Bilancio di previsione per l’anno 2023, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che 
detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2023. 

il Responsabile delegato dell'Area
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


